Comissão de Economia, Indústria e Comércio - CEIC

Requerimento Nº ... de 2003
(dos Srs. Reinaldo Betão e Pompeo de Mattos)

Requer a realização Audiência Pública para
debater o Projeto de Lei nº 863/2003, que cria
Programa de Medicamentos ao Trabalhador.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência,  nos termos regimentais, a

realização de Audiência Pública para debater o Projeto de Lei nº 863/2003, que

cria Programa de Medicamentos ao Trabalhador.

Justificativa

Diante do quadro de verdadeiro clamor social vivido pela população,

que não tem acesso à medicamentos, o Deputado Pompeo de Matos apresentou

o Projeto de Lei nº 863/2003, que cria o Programa de Medicamentos ao

Trabalhador, com a convicção de que o mesmo pode ser um importante caminho

para a diminuição dos gastos governamentais com cirurgias e tratamentos de

grande porte em hospitais públicos em decorrência de mais pessoas da população

terem acesso a tratamentos medicamentosos ininterruptos e completos,

impactando na redução das possibilidades de agravamento das patologias e

conseqüentes gastos públicos com transplantes, amputações, tratamentos de

hemodiálises, etc. e com exames complementares de alta complexidade e custo.

O PL 863/2003, recebeu parecer favorável do relator, deputado

Benedito Dias, no âmbito desta comissão, e encontra-se pronto para a pauta.

Por importar tema relevante e complexo, requeremos que o mesmo

seja objeto de audiência pública, nesta comissão, antes de procedida a votação do

relatório.

Segue, abaixo, uma lista de sugestão de convidados, que podem

contribuir sobre o tema.

• CUT/ INST
Claudia Regiane de Lima, coordenadora do INST

Rua Caetano Pinto, 575 - 1º andar

São Paulo - SP   CEP 03041-000

e-mail: claudia@instcut.org.br

• Febrafarma
Ciro Mortella, presidente executivo

Rua Alvorada, 1280 - Vila Olímpia

São Paulo -SP   CEP 04550-004

e-mail:d.nascimento@febrafarma.org.br

Este e-mail é da secretária dele, Deise Nascimento

• TELEMAR
Élida Valeriria R. Telles de Souza

Rua Humberto de Campos 425   5  º andar

Rio de Janeiro - Leblon CEP - 22430-190

Tel:(21) 3131-1871 esousa@telemar-rj.com.br

Empresa Corporativa que concede o benefício medicamentos

• União Nacional das Instituições de Autogestão em Saúde
José Antônio Diniz de Oliveira

Av. Brig. Luis Antônio, 2.608 - Bloco B - 2º andar

Jd Paulista - São Paulo - SP CEP - 01402-000

Tel: (11) 289-0855

Empresas de auto-gestão que congrega mais de 13.000 (treze milhões) de vidas

• ABRAMGE - Associação Brasileira de Medicina de Grupo
Arlindo de Almeida

Av. Paulista, 171 11ºandar

Cerqueira César - São Paulo -SP CEP - 01311-000

Tel: (11) 289-7511 diretoria@abramge.com.br

• Funcional Card
Operadora de Gerenciamento do Benefício Medicamento

Enadio Moraes Filho - Diretor Clínico Epidemiológico

Rua Padre João Manoel, 755 - Cj 22

Jd Paulista - São Paulo - SP  CEP: 01411-001

Tel. 3082-9922 ramal 122  emoraes@funcionalcard.com.br

Empresa que opera o benefício medicamento com mais de 150.000 (cento e

cinquenta mil) vidas

• Ministério da Saúde

• Ministério do Trabalho

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2003.

Deputado REINALDO BETÃO
PL/RJ

POMPEO DE MATTOS
P  D  T – R S